## DE IRRITABILITATE.

visque contractilis venarum, sanguinem magis & magis semper accumulat in corde, quo plenius est cor, eo minus aptum est in hocce statu sanguinem retinere, repellit ergo: quo magis repellit, eo magis increscit pulsus venarum: Interim vis contractilis venarum, quae sanguinem in corde accumulat, emoritur, emoritur ipsa vis cordis, cessat actio & reactio, rythmi venarum decrescunt, donec nulli fiant.

## §. XXV.

Cum ergo per priora non liceat in eam sententiam transire, quae venis pulsuum tribuit, non possum tamen non motum aliquem peristalticum illis adferre, qui a pulsu non videtur nisi gradu differre: Experimenta superius excitata rem videntur manifestam reddere, nec valde improbabile est tam motum ad sanguinis circulationem aliquid facere. Idem adminiculum in ductu thoracico adhibuit NATURA, qui eo magis illo indigebat, quo minores sunt causae chylo impulsu praebentes.

## §. XXVI.

*Vasa lactea, ductus thoracicus* suam habent irritabilitatem, proprio enim motu peristaltico sit, quod in homine & in animalibus modo conspicua mox evanescant, frigus enim non est quod chylum a morte propellat, nam alias fomentis calidis retineri possit: Venenum viperinum absque ulla noxa absorbere possumus, sed si minima guttula ad sanguinem perveniret exitio nobis verteretur, an ergo in priori casu vasa lactea ad appropinquationem veneni constringuntur, sive id per sphincteres nerveos fiat, sive propria vasorum vi contractili? Experimenta de irritabilitate ductus thoracici non caepi, cum jam caepisset Ill. HALLERUS: constringebatur ille, veneno tactus, in inure, & penitus se evacuabat.

## §. XXVII.

## §. XXVII.

Nervis originem praebet *Encephalon*, hujus ergo irritabilitas prius consideranda, antequam ad reliqua perveniam.

## EXPERIMENTUM I.

Cerebri corticem in variis animalibus irritavi omni modo, sed nullus inde apparuit dolor, nulla convulsio.

## EXPERIMENTUM II.

In cane, scalpello ad basin cranii usque defixo, convulsiones semper sequebant universales, eimprosthotonus, opisthotonus. Eadem in fele apparuerunt.

## EXPERIMENTUM III.

In rana, hora ante meridiem XI. per cerebrum acum defixi, conveltebatur, sed non adeo fortiter. Cerebro integre extinto, convulsiones siebant universales per totum corpus, iteratis vicibus; 15 abhinc minutis aliquoties rana clamavit, XI. 25.<sup>3</sup> tres maximos fecit saltus. XII. 40.<sup>3</sup> homi jacentem in dorsum projeci, at illa priorem situm sponte recuperans paulo post unum alterumque fecit saltum. I. 46.<sup>3</sup> digito meo irritata, maximos ad saliendum fecit conatus. II. 43<sup>3</sup> ex irritatione in digitis pedum, vehementer excitabatur. III. 13<sup>3</sup> Frigida excitavi affusa, sic aliquot fecit saltus eosque satis fortes. Immersi dein ranam in aquam calidam, omnia inde siebant rigidissima. Observationes quas postea in corde feci alibi recensebo.